Itaque cum nihil habeamus cur vulgatam Gaii verborum (IV. 108) scripturam corruptam esse dicamus, ipse Gaius nobis testimonium perhibere putandus est de exceptionibus tempore legis actionum adhibitis, etsi earum usus „illis temporibus omnino non erat ita uti nunc“, scilicet Gaii temporibus; quamobrem ut antea ita etiam nunc in eo elaborandum est ut cognoscamus, quatenam fuerint magnae illae in usu exceptionum utriusque aetatis discrepantiae.

1) Cf. C. Sell, Die exceptio annalis Italici contractus, in C. Sell et W. Sell, Jahrbücher für hist. und dogm. Bearbeitung des röm. Rechts. II. p. 81. adn. 1.

2) Knappe, l. c. p. 6.

3) Albrecht, l. c. p. 9. adn. 2.

4) L. 24. D. de leg. (1.3.) Celsus: „Incivile est, nisi tota lege perspecta, una aliqua particula eius proposita iudicare vel respondere.“

5) L. 19. D. eod. Celsus: „In ambigua voce legis ea potius accipienda est significatio, quae vitio caret, praesertim quum etiam voluntas legis ex hoc colligi possit.“

6) von Helmoit, l. c. p. 19—22.

Caput I.

Exceptionum dilatoriarum qui fuerit tempore legis actionum usus.

Omnium exceptionum teste Gaius (IV. 118. cf. §. 7. I. de except. 4. 3.) duo maxime sunt genera, quorum alterum eas continet, quae ex legibus vel ex his, quae legis vicem obtinent, substantiant capiunt, alterum eas, quae ex iurisdictione praetoris proditae sunt: quibus generibus tam peremptoriae quam dilatoriae exceptiones continentur.

Exceptionum autem dilatoriarum eas, quae ex iurisdictione praetoris proditae sunt, antiquissimo tempore, ubi legis actio iure civili institui posset, adhiberi non potuisse, vix est quod hic copiose demonstremus, „quippe tunc edicta praetoris, quibus complures actiones introductae sunt, nondum in usu habebantur“, et quia actiones „ipsarum legum verbis accommodatae erant et ideo immutabiles proinde atque leges observabantur.“ (Gaius IV. 11.) Neque magistratus, qui iuri dicundo dicebantur, suo arbitrio actioni ab actore e iure civili deductae ac ad tempus quidem se opponere poterant; nam et huius rei e solo iure civili Romanorum facultatem petere poterant.

1) Primum igitur pro certo habendum est, neque exceptionem dilatoriam pacti conventi, ne intra quinquennium peteretur, quae a praetore proposita erat, neque peremptoriam exceptionem pacti, ne omnino pecunia peteretur, legis actionum tempore in usu fuisse. (Gaius IV. 122. §. 10. (9.) I. de exc. 4. 13. cf. L. 2. §. 4. L. 3. D. de exc. 44. 1.)

2) Eodem modo iudicabimus de exceptionibus litis dividuae et rei residue, praetoris edicto introductis, quod publicae utilitatis causa actionem in plures dissolvi vetuit pluresque actiones adversus unum eundemque rem uno tempore proferri iussit, ut in utraque causa res ab uno iudice diiudicaretur¹⁾.

3) Sed etiam dilatorias exceptiones cognitórias et procuratorias (cf. Gaius IV. 124. L. 2. §. 4. D. de except. 44. 1. §. 10. (9.) I. eod. 4. 13.) tempore legis actionum non esse adhibitae, primum inde consequitur, quod disertis verbis e praetorio edicto ortas esse eas Gaius narrat, cum dicit l. c. „si is qui per edictum cognitorem dare non potest, per cognitorem agat“ etc.; deinde vero quod a temporis illius usu abhorrebat alterius nomine agere nisi certis quibusdam causis²⁾. Atque duae tantum causae a veteribus afferuntur, quibus alterius nomine agi posset, scilicet pro populo et libertatis causa; in quibus sane quaestio oritur, potueritne, si non dilatoria exceptione cognitória vel procuratoria, tamen alio modo fieri, ut reus indignum populi Romani patronum vel assertorem libertatis repelleret.

1) Gaius IV. 122. L. 11. D. de iurisd. (2. 1.) Gaius ad Edict. prov. — „plures actiones cum eodem“ ceter. Zimmern, Römische Rechtsgeschichte. III. §. 95. p. 296. von Bethmann-Hollweg a. a. O. II. p. 463.

2) Gaius IV. 82. „Nunc admonendi sumus agere posse quemlibet eorum nomine aut alieno: alieno, veluti cognitório, procuratorio, tutorio, curatorio, cum olim, quo tempore erant legis actiones, in usu fuisset alterius nomine agere non licere, nisi pro populo et libertatis causa.“ L. 129. pr. D. de R. I. Ulp. lib. 18. ad Ed. „Nemo alieno nomine lego agere potest.“